Que mas? Los principes mismos, á quienes interesa individualmente este poder sobre la Iglesia y sus ministros, con que se les quiere gratificar, estuvieron muy ajenos de procu-

---

(\*\*) *Grotius, Rivetiani apologetici discutio tom. 4. pag. 744 edit. 1679.*

(†) *Consultatio Cassandri apud Grotium tom. 4. pag. 568. ed. 1679.*

rarse lo; mientras que fueron religiosos. Ellos han dicho que no siendo mas que ovejas, no les era permitido servir de guias á sus pastores: [†] esto mismo lo han protestado en los concilios

[†] *Valentiniano III enseña, que no es licito llevar á los tribunales seculares las causas que conciernen á la religion.* Fas enim non est, ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. *Cod. Theod. lib. 16. tit. 2. ley 47.* — *Aunque tan habil en la ciencia del gobierno, este principe [dice Sozomeno] no osaba tocar en las instituciones de la iglesia, que confesaba ser muy superiores á su alcance.* Pie admodum in Deum affectus fuit, adeo ut neque sacerdotibus quidquam imperare, neque NOVARE ALIQUID IN INSTITUTIS ECCLESIE, quod sibi deterius videretur, vel melius, omnino adgrederetur. Nam quamvis esset optimus sane imperator, et ad res agendas valde adcomodatus, tamen HEC SUUM JUDICIUM LONGE SUPERARE existimavit. *Hist. lib. 6. cap. 21.*

*Los emperadores Honorio y Basilio dejan, ó remiten á los obispos el juicio de las materias eclesiásticas, y declaran que siendo ellos parte del rebaño del Señor, no les cabe en estos puntos tener mas que la docilidad de ovejas.* Si quid de causa religionis inter antistites ageretur, episcopale oportuerit esse judicium: ad illos enim divinarum rerum interpretatio, AD NOS RELIGIONIS SPECTAT OBSEQUIUM. *Honor. Aug. ep. ad Arcad. inter epist. Innocentii I. apud Labb. concil. tom. 2.* — *De vobis [de laicis scilicet in concilio constantinopolitano presentibus] quid amplius dicam non habeo, quam quod nullo modo vobis licet de ecclesiasticis causis sermonem habere.* Hæc enim investigare, et quærere, patriarcharum, pontificum, et sacerdotum est, qui regiminis officium sortiti sunt, qui sanctificandi, ligandi, atque solvendi potestatem habent, qui ecclesiasticas et cœlestes adepti sunt claves; NON NOSTRI, QUI PASCI DEBEMUS. *Basilius Imp. in orat. inter acta Sæ synodi oecumenicæ.*

*Dios (dice el emperador Justiniano) ha confiado á los hombres el sacerdocio y el imperio: aquel para administrar las cosas divinas, este para presidir al gobierno civil.* Maxima quidem hominibus sunt dona Dei á superna collata clementia, sacerdotium, et imperium: et illud quidem divinis ministrans, hoc autem HUMANIS PRÆSIDENS, ac diligentiam exhibens. *Auth. Quomodo oportet episcopos, in princ. coll. 1.* — *El mismo emperador se ciñe á exponer al soberano pontifice lo que cree util al bien de la Iglesia, y le deja la decision, protestando que quiere con-*